A ce chapitre correspond le canon 10 : « Si quelqu'un dit qu'il n'est pas permis au prêtre qui célèbre de se communier lui-même : qu'il soit anathème ². »

XLVI. Dans le canon 9 qui précède celui-ci, l'anathème fut prononcé contre celui qui nierait l'obligation pour tout fidèle de communier chaque année au moins à Pâques, conformément au chapitre *Omnis utriusque sexus* (xii, de *Pœnit et rem.*). Le concile dit en conséquence : « Si quelqu'un nie que tous les fidèles, et chacun d'entre eux, quel que soit leur sexe, lorsqu'ils sont parvenus à l'âge de discrétion, soient tenus de communier chaque année, au moins à Pâques, conformément au précepte de notre sainte mère l'Eglise : qu'il soit anathème ³.

XLVII. Fra Paolo rapporte qu'un des théologiens du concile s'opposait à ce qu'on déclarât comme étant de foi cette obligation de communier à Pâques, car c'était, suivant lui, une chose

1. *Quoad usum recte patres nostri tres rationes hoc sacramentum accipiendi distinxerunt ; quosdam enim docuerunt sacramentaliter duntaxat id sumere, ut peccatores : alios tantum spiritualiter propositum qui voto, illum cœlestem panem edentes, fide viva, quæ per dilectionem operatur, fructum ejus et utilitatem sentiunt : tertios porro sacramentaliter simul et spiritualiter ; hi autem sunt, qui ita se prius probant et instruunt, ut veste nuptiali induti ad hanc mensam accedant. Semper autem in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici a sacerdotibus communionem acciperent ; sacerdotes autem celebrantes seipsos communicarent : qui mos tamquam ex traditione apostolica descendens jure ac, merito retineri debet, etc.*

2. Si quis dixerit, non licere sacerdoti celebranti seipsum communicare : anathema sit.

3. Si quis negaverit omnes et singulos Christi fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis saltem in Paschate ad communicandum juxta præceptum sanctæ matris Ecclesiæ, anathema sit.

étrange que de déclarer article de foi une prescription de l'Eglise. Mais voici réellement ce qui se passa : quelqu'un dit qu'en condamnant la proposition opposée au canon, on devait expliquer que ce précepte n'était pas divin, mais ecclésiastique. Un autre dit ensuite que la proposition contraire était plutôt schismatique qu'hérétique. Mais à la fin tous furent d'accord de prononcer l'anathème : et fort justement, dit Pallavicin, car de même que celui-là est suspect dans sa foi qui néglige habituellement d'entendre la messe, ou qui mange de la viande le vendredi et le samedi, de même celui qui nie l'obligation d'obéir au précepte que fait l'Eglise de communier chaque année, est suspect dans sa foi ; car il donne par-là à présumer qu'il ne croit pas que l'Eglise ait reçu le pouvoir d'établir de pareils commandements, tandis qu'il est certain, comme cela est prouvé par l'Écriture et par les traditions apostoliques, que Dieu lui-même a donné à l'Eglise le pouvoir d'ordonner tout ce qu'elle juge nécessaire en quelque façon pour acquérir le salut éternel.